PROJETO DE LEI Nº, DE 2024

Altera a Lei nº 13.848, 25 de junho de 2019, para
dispor sobre a articulação entre as agências
reguladoras e os órgãos de defesa do meio ambiente.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 33 da Lei nº 13.848, 25 de junho de 2019, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 33. As agências reguladoras se articularão com os órgãos
de defesa do meio ambiente visando ao intercâmbio de informações, à
padronização de exigências e procedimentos, à celeridade na emissão
de licenças ambientais e à maior eficiência nos processos de
fiscalização.

Parágrafo único. No caso de autorização, licenciamento,
monitoramento e fiscalização de atividades e empreendimentos que
envolvam riscos ambientais altos, as informações e dados sobre
avaliação e gestão desses riscos serão obrigatoriamente compartilhados
entre os órgãos de que trata o caput, visando a:

I – diminuir a assimetria de informações entre os processos de
fiscalização e monitoramento regulatório e ambiental;

II – assegurar o efetivo controle dos riscos;

III – prover eficiência na geração desses dados e informações, que
poderão ser utilizados em mais de um processo;

IV – garantir um duplo grau de gestão sobre risco.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S
F

/
2

4
2

5
5

.
9

2
7

2
7

-
0

9

	Relatório de Participações
	AL
	BA
	CE
	DF
	MA
	MG
	MT
	PE
	PR
	RJ
	RS
	SP

	Relatorio_Braskem_20240809_v2
	Método0F
	Grau de satisfação das vítimas com as ações dos Poderes públicos frente ao desastre ambiental
	Gráfico 1
	Gráfico 2
	Percepção das vítimas sobre a responsabilidade social da Braskem
	Gráfico 3
	Gráfico 4
	Gráfico 5
	Gráfico 6
	Gráfico 7
	Gráfico 8
	Gráfico 9
	Qualidade de vida e condição econômica dos moradores e comerciantes afetados pelo afundamento de solo
	Gráfico 10
	Gráfico 11
	Gráfico 12
	Gráfico 13
	Gráfico 14
	Identificação das vítimas
	Gráfico 15
	Gráfico 16
	Gráfico 17
	Gráfico 18
	Gráfico 19
	Gráfico 20
	Gráfico 21
	Indenização e grau de satisfação das vítimas
	Gráfico 22
	Gráfico 23
	Gráfico 24
	Gráfico 25
	Gráfico 26
	Gráfico 27
	Gráfico 28
	Gráfico 29
	Reconstrução da vida após a tragédia
	Gráfico 30
	Gráfico 31
	Gráfico 32
	Gráfico 33
	Gráfico 34
	Perfil dos entrevistados

	Anexo 1 - TabelaSimples
	Anexo 2 - TabelaCruzadas
	Anexo 3 - Tabelas Cruzamentos adicionais
	Anexo 4- Metodo
	Ficha Técnica